
21
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2389
de 04 de agosto de 2016



22
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2389
de 04 de agosto de 2016

LEI   N.º 2259 DE     28     DE   JULHO      DE  2016. 
 
 

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A REABRIR 

O CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO 

ORÇAMENTO VIGENTE NO VALOR DE 

R$70.200,00 (SETENTA MIL E DUZENTOS 

REAIS), AUTORIZADO PELA LEI Nº2.218 DE 

11 DE DEZEMBRO DE 2015 E ABERTO PELO 

DECRETO Nº 4.471 DE 11 DE DEZEMBRO DE 

2015. 
 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES aprovou e eu sanciono a seguinte 
 

LEI: 
 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a reabrir o crédito adicional 

especial autorizado pela Lei nº 2.218 de 11 de dezembro de 2015 e aberto 

pelo decreto nº 4.471 de 11 de dezembro de 2015, no valor de R$70.200,00 

(setenta mil e duzentos reais), limite deixado no dia 31 de dezembro de 

2015 e transferido para o exercício em curso. 
 

Art. 2º - A reabertura do crédito adicional especial se dará de acordo com 

o artigo 167, §2º da Constituição Federal e artigo 45 da Lei nº 4.320/64. 

Ficando desde já autorizada a suplementação em até 20% se necessário. 
 

Art. 3º - Ficam revalidados os programas constantes da Lei nº 2.218 de 11 

de dezembro de 2015 e do decreto nº 4.471 de 11 de dezembro de 2015. 
 

Parágrafo Único – As dotações fixadas para os programas de trabalhos

revalidados por esta lei, poderão ser suplementados, desde que constatadas 

as respectivas insuficiências, observado o limite autorizado no art.4º da 

lei orçamentária anual nº 2219 de 30 de dezembro.de 2015, que aprova o 

orçamento para o exercício em curso de 2016. 
 

Art. 4º - Os valores do presente crédito especial serão destinados à

reforma do Prédio sede da Câmara Municipal de Paty do Alferes. 
 

Art. 5º - Ficam alterados o PPA e LDO. 
 

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 
Paty do Alferes,     28         de     JULHO          de    2016.  

 
 

RACHID ELMOR 
Prefeito Municipal 

REPUBLICADA POR MOTIVO DE CORREÇÃO 

 
 
Esta Lei é originária do Projeto de Lei nº 143/2016, de autoria 
da Mesa Diretora. 



23
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2389
de 04 de agosto de 2016

PREFEITURA DE PATY DO ALFERES 
SECRETARIA DE ORDEM PÚBLICA 

 

 

PORTARIA Nº 014/2016 - SOP 

   O Secretario de Ordem pública de PATY DO ALFERES, RJ. - AUTORIDADE DE TRÂNSITO 

DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais, 

   CONSIDERANDO o disposto no Art. 24 da Lei 9.503, de 23 de setembro de 1997 - 
Códigos de Trânsito Brasileiro (CTB); 

    CONSIDERANDO a necessidade de promover mudanças no trânsito do Centro do 1º 
Distrito do Município de Paty do Alferes, com vistas ao Evento “EBF ESCOLA BIBLICA 
DE FÉRIAS - 2.016” que acontecerá nos dias; 08 e 09 de agosto do corrente ano,  na 
Igreja Evangélica do Jardim – Centro - Paty do Alferes. 

    CONSIDERANDO a necessidade de promover a segurança e informações das 
mudanças no Sistema de Trânsito, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Fica estabelecido que a Rua: Lino Bernardes, fica fechado para o trânsito de 
veículos nos dias 08 e 09 de agosto a partir 06horas00min., ao termino do Evento, 
ficando a critério da avaliação do Comando da Guarda Municipal, qualquer alteração 
do transito de veículos no período dos dias, 08 e 09  de agosto do corrente ano.  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

   Paty do Alferes, 01 de agosto de 2.016. 

 

Jorge de S. Cezário Lima 
Aut.de Trânsito 

Mat. 998/02 

PORTARIA  N.º 280/2016  G.P. 
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, 
 
CONSIDERANDO o Processo nº 4409/2016 de 01/08/2016 da SMDSDHH; 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
Art. 1º – Designar TATIANE DA COSTA FRAGA, matrícula nº 1003/02 para 
com observância da legislação vigente, atuar como Fiscal de contrato – 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 016/2016 – AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE EXPEDIENTE (ESCRITÓRIO), PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E HABITAÇÃO. 
 
Art. 2º – Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 04 de agosto de 2016. 
 
 
 
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 


